Super quibus articulis deponunt sex ex supradictis aduersariorū testibus, nempe primus, secundus, tertius, quartus, quintus, & septimus, qui inter alia testificantur, Dominam Zenobiam in ipso actu stipulationis secundi testamenti nihil locutam fuisse, sed tantum tradidisse Notario Marco praesenti, & ante illius cubile existentei testamentum, seu chartas circum circa acia sutas, quas ita à manicono extraxisse dicunt Fratrem Angelum egressum à cubiculo Fabij, vbi per duos dies post aduentum illius, & ante secundi testamenti stipulationem vidisse Virgilium scribentem insimul cum Fabio, & Fratre Angelo testificantur.

Quorum primus, secundus, tertius, & quintus testes reddentes rationem eorum negationis remouerunt actu à sensu, & ita suis depositionibus addiderunt. vj. dominum

nam nihil tunc locutam fuisse, nihilq; dixisse, nam si locuta fuisset, ipsi testes, qui præsentes aderant intellectis- sent.

25. Quò fit, vt etsi testes, qui deponunt super negatiua pura, mera, & vaga, nihil omnino probent, secundum communem Doctorum opinionem, de qua testatur *Farinac.* in tract. de testib. quest. 65. par. 3. vers. *limita tertio* num. 221. vbi iuxta morem plures congerit Doctores ita tenentes, tamen cum hæc (super qua dicti testes depo- fuerunt) sit negatiua loco, & tempore coactata, nō mi- nus illis credendum esse dicunt, quam si super affirmatiua deposuerint. ibidem *Farinac.* vbi supr. num. 224. & num. 228. vers. *sublimata tertio*, quod maxime concedi posse videtur primo testi, qui se testamento subscrivit, nam cum deponat super eō, quod verisimile est ipsi de- deponenti fuisse aeratum, vt testi testamentatio sufficere debet simplex illius negatio, & quod dicat, se fuisse præsentem, & non audiaisse loquentem, etiam si non addat, nec loqui potuisse, quin ipse testis audiuerisset. arg. eorum, quæ per eundem *Farinac.* cumulantur ibidem num. 229. vers. *limata banc tertiam sublimationem.*

Cæterum duo alii testes eorum negatiua reddentes rationem dixerunt, quartus super art. 12. sed dicta Domina non est locuta, nec aliquid dixit, quia omnino prostrata manebat, & septimus super novo, sed dicta Domina nihil dixit, nec aliquid est locuta, nec loqui poterat, quia erat mente capta, & propter vociferationes, & ma- ximos clamores, quos eodem die stipulationis secundā testamenti emiserat, profligata manebat.

27. Nam furiosus & si differat à mente capto, quia furio- sus propriè dicitur ille, qui est cum rabie furoris eu- dentis, & mente captus is est, cuiusque, & consilium de- facit

sicit, sed nullum furorem ostendit, ut declarant Doctores, & præcipue Bald. in l. si furiosi C. de nupt. & Ias. in 18 cit. l. furiosum, tamen quoad inualiditatem eorum, quæ faciunt vel testando, vel inter viuos aliter de bonis suis 19 disponendo mente captus, & furiosus æquiparantur, quia utriusque sensus deest, & intellectus, glo. in S. furiosus instit. de inutilibus stipulat. quam sequitur, & recenset Stephan. Bertrand. in conf. 23. num. 1. vol. 7. eodemq; loci 20 num. 6. attestatur furiosum, & mente captum haberi loco absentis, vel quiescentis, vel etiam mortui, & æquiparari dormienti, & vni lapidi; unde nimur, si tunc Domina ipsa testatrix sensibus, & loquela carebat.

Quæ si ut ipxi aduersariorū testes deposuerunt nō est 21 tempore secundi testamenti stipulationis aliquid locuta, testamentum est ipso iure nullum, ita in specie probauit Marant. in conf. 19. num. 10. testator enim loqui, & audi- ri debet l. discretis C. qui testam. fac. poss. l. iubemus circa princ. C. de testam. siue testetur scripto l. bac consulfissima, ibi suum esse testamentum dixerit C. eodem, siue sine scriptura conficiat testamentum cit. l. iubemus, & l. bare- des palam ff. de testam. idem Marant. in conf. 140. nu. 21.

Et hoc est secundū, quod contra testamentum op- ponunt, quæ duo contraria si vera essent in facto, frustra de alia quereretur quæstione, an iure testata sit, sed cum falsa ea esse inferius demonstrabimus, ad secundū nunc diuisionis caput accedam, si in primis hoc vnum admo- nuerim, quod istorum sex testium, quorum depositioni- bus tota vis, ac spes victoriae aduersiorum innititur ea- rumq; lectura gloriantur, quinque tantum sunt masculi, una femina, quinque vassalli, unus exterus, quatuor idio- ta, duo scientes literas, quinque reuelantes in excom- municatione Papali, unus in Episcopali Episcopi Boia- nensis,

Singularē responsum

9

nensis, duo qui etiam super repulsa sunt examinati, unus stamentarius, omnes ignobiles, rustici omnes, sibi ipsis, & veritati cōtrarij, adiuvicem aduersantes, incostantes, impudentia ferentes testimonia, & vt paulò post ostendā has, & alias maiores patiētes exceptiones, defectus, & crimina, & tunc boni Iudices magis scrite poterum, quāta fides sit huiusmodi testibus, & eorum depositiōnibus adhibenda, iuxta sex. is l. 3. ff. de testibus.

22 Sed hic cūm duo sint testamentorum genera, quæ & si inter se substantia non differant, sollemnitate tamen, & forma distinguuntur, vt post alios admonuit Menoch. de prasumpt. lib. 4. in prelud. circa princip. & prasumpt. 2. num. 1. in scriptis scilicet, quod à sollemnitate scripruræ nomen accepit, & nuncupatiuum, quod à nūcupando hæredis nomine dictum est l. bac consultissimæ C. de testam. & instit. ead. vbi scribentes post Iustinianū utriusque solemnem formam commemorant, tres sunt mihi discutiendæ dubitationes.

Prima est an Domina Zenobia testata sit in scriptis, vel per nuncupationem.

Secunda, an si verè in scriptis testata sit illius elogium defecūt solemnitatum deficiat, vel subsistat.

Tertia, an falso valeat tanquam testamentum nuncupatiuum, si solemnitates deficiant, quæ in scriptis testamentis solent adhiberi, vel potius corruuat verūque.

De prima illa dubitatione verè respondebo, dominā testatrixem in scriptis testatam fuisse, non autem per nuncupationem, nam si disponentis animus ex facto ipsi declaratur l. Paulus ff. rem. rat. baber. & ex natura facti, etasdeinq; substantia arguitur, testatore voluisse condere testamentum, non autem codicillos confiscare l. non codicillum, vbi scribentes C. de testam. non est dubitandum,

B

Do-

quā Domina Zenobia in scriptis testari voluisse', quod satis mihi probatur testamenti illius publici instrumentū inspectione, & corum, quæ scripta sunt extra lectione.

24 Nam si vrgens dicitur conjectura, quem in scriptis voluisse testari, si suo elogio testium subscriptiones, & sigilla solū adhiberi curauit, vt post alios, quos recensuit, dixit Nenoch. in conf. 3 i 3. num. 1. vol. 4. vel si solemnitatem testamēti in scriptis seruare cōspit, utputa suum testamentum coram Notario, & testibus non legerit, sed illis subscribendum, signandumq; tradiderit, vel si obtulerit chartam, & testibus dixerit, quod illud suum erat testamentum, vt testatur Ruin. in conf. 19 3. lib. a. num. 10. quero retulit & fecerit est idem Nenoch. in cit. conf. 3 i 3. n. 1 3. & seq. & in tract. de presumpt. lib. 4. presumpt. 2. num. 1 1. à fortiori dicendum est, Dominam Zenobiā in scriptis testata mōtus fuisse, quæ noctabūm suo testamēto signacula, & testium subscriptiones adiici, & formam testamentorum in scriptis pro parte seruare voluit, sed totam ipsam perfici solemnem formam, & omnes iuris adhiberi solemnitates mandauit.

25 Quoniam eā tredicim iuris solemnia sunt testamētorum, quæ scripto conficiuntur, vt à Paulo de Castro, quē ceteri sequuntur, recessentur in cit. l. hac consultissima nu. 1. C. de testam. tamq; omnia huic Dominae Zenobiæ testamento fuisse adhibita, & testamenti scripture, & testiū habibz scriptis hæreditis in burgensaticis depositionibus comprobatur plenissimè.

Nam si prima solemnitas, quam per scripturam consistens testamentū seruare debet, est illa, quod quæ eius fuerint voluntatis scribantur, vel manu ipsius testatoris, vel cuiusvis alterius personæ etiam privatae cit. l. hac consultissima in grine. hoc testamentum in flu. & volumen do-

Singulare responsum.

11

domina testatrix mea Virgilij manu fuisse conscripta ipsa domina Zenobia declaravit, tam ante stipulationem testamenti, ut attestantur duo Fabij testes 16. super art. 27. qui etiam deponit, vidisse Virgilium post stipulationem primi testamenti, & ante aduentum Fabij scribentem aliud testamentum coram domina testatrix, ut in aduentu ipsius Fabij stipulari potuisset, quē illius stipulatione honorare velle dominam Zenobiā ipsi testi declarasse affimat, & decimus nonus testis super artic. 10. qui est contestis, & insimul attestatur, dictum secundum duos testamentum fuisse in sui præsentia, & coram domina Zenobia scriptum de illius ordine, & voluntate à Doctore Virgilio, & ab ipso teste loco testatrix subscriptum, quia ipsa ob dexterę paralesim, & debilitatem subscribere nequiuisset, quod idem post illius stipulationem accepisse à domina testatrix deponunt tres testes sextus, decimus, & decimus sextus super artic. 30. quam etiam in ipsomet actu stipulationis, ut appareat ex illius lectura, & ex depositionibus quindecim testimoniis, qui stipulationi interfuerunt, vt videbimus infra.

27 Secunda solemnitas est, ut scriptura testamenti proferatur cōsignata, vel ligata, vel tantum clausa, & inuoluta, ne testes, quae in ea scripta sunt valeant scire, tit. I. bac consuliſſime in princip. sed hæc licet, vt ibidem Caſtrensis admonuit, non sit solemnitas substantialis, nec necessaria, amamen nostra testatrix hanc etiam seruare voluit, suum enim hoc testamentum coram testibus, neque legi, neque in eo conscripta promulgari mandauit, sed vt omnia secretò perficerentur diligenter curauit.

28 Tertia est solemnitas, quod testator præsentibus testibus suu[m] illud dixerit esse testamentum, & hæc cum solemnitas sit magis substantialis, & necessaria, vt eis est

B 2

saltim

saltim implicitè sciant voluntatem testatoris in ea , quæ
affertur scriptura contineri, ut post Casbrej. ubi supra di-
xit Marant. in conf. 112.n.44. & conf. 140.n. 14. domina
Zenobia testatrix , ut hæc sua voluntas in dubium reu-
cari minimè vnquam posset palam coram omnibus No-
29 tario, Iudice, & testibus, masculis , puberibus , liberis,
præsentibus, ita ut testatricem viderent, & viderentur,
rogatisq; non tantum septem numero necessarijs , quæ
sunt lex alij testamentorum in scriptis solemnitatibus, sit.
I.bac consultissima, & ibi Paulus.

Sed etiam coram decem testibus , in quibus adfuerere
Sacerdos, Vicarius Apostolicus Iserniensis, Dux, Baro-
nes, Iurisconsulti, ac duo art. & medicinæ Doctores, ac-
cipiens hoc, de quo in præsentia agitur testamentum, à
manibus Reuerédi admodum Fratris Angeli Sancti Io-
annis in Galdo sui Patris spiritualis, & Confessarijs, pe-
nè quem ante stipulationem seruari iussérat , vt depo-
suit ipse Frater Angelus decimus nonus testis super art.
10. decimus sextus testis super artic. 17. & probatur clari-
riùs ex verbis dominæ testatricis, quæ tempore stipula-
tionis huius testamenti publicè coram dictis testibus ,
alijsque, Iudice , & Notario dixit eidem Fratri Angelo,
Padre mio darem il mio scellento, ut attestantur nonem
infrascripti testes, primus testis super artic. 10. secundus
super 21. tertius super 25. quartus super eod. quintus
super 22. sextus super 25. decimus sextus, decimus no-
nus, vigesimus secundus super eod. art. 10.

Illudq; Notario sua manu finito tradens stipulandum,
proprio ore, clarissima voce declarauit, sicut illud esse,
quod Notarie obtulit, testamentum eius ordine, & volu-
tate manu mei Virgilij sui consultoris scriptum, & manu
eiusdem Fratris Angeli sui Confessarij, & Patris spiritua-
lis

Jis in pede eiuslibet chartarum facie subscriptum, cum ipsa sua manu ob illius dexteræ debilitatem, & paralleli reliqua testamenti parte se subscribere non potuisse.

Hæc omnia attestantur, & bene omnes Fabij testes infra scripti, primus testis super articulis 10. & 27. tertius quartus, & septimus testis super artic. 24. & 25. Quintus testis super artic. 22. & 24. undecimus testis super artic. 10. & 25. decimus sextus, decimus nonus, & vigesimus secundus testis super ead. artic. 10.

Ex quibus sepiem sunt testes testamentarij, Index testamentarius, & subscriptor testamenti, & nouem his testibus accedunt tres alij testamentarij, nempè N. Iud. & N. qui tempore stipulationis testamenti testes rogati se subscripterunt, & signauerunt, & instrumento reaumptionis eiusdem testamenti iterum se subscripteret, & N. qui tempore stipulationis testis rogatus est testamentum signauit, & se subscriptus.

Nam cum huiusmodi declaratio, & confessio restatricis, ceteraque omnia supradicta continentur scriptura stipulationis testamenti, in dorso illius existente, cui supradicti tres testes se subscripterunt, & signauerunt, hæc eadem subscriptionis tempore depositisse dicuntur per ea, quæ nos latè scripsimus infra, vbi de codicillis est actum.

Et tandem hæc eadem supradicta aetestati sunt tres alij Fabij testes, qui licet non subscripterint testamentum, atque tamen stipulationis illius interfuerunt, vj. secundus, decimus septimus, & decimus octauus, omnes super eodem artic. 10.

30 Vnde sit, ut testamentum hoc domina Zenobie, quod pro testatrice subscriptum Frater Angelus, & vno, eodem tempore, & loco, nullumque alio extrinseco actu interponente,

niente supradicti iudex, & decem rogati testes subscripti
serunt, & signaverunt; quæ sunt quatuor aliae solemnità-
tes, quæ tresdecim numerum perficiunt, verè dicatur in
scriptis, quod supradictorum quindecim testium atte-
stationibus roboratum omnibus probari debet.

Et si enim me pudeat N. inter tot integros, bonę opini-
onis, & probatę fidei nostros testes enumerare, cūm
ipse sit primus aduersorū testis, qui iuratus contra
testamentum in iudicia deposuerit, impudens pro Barō-
ne secundum prohibens testimonium, velit, nolit, inter
testes Fabij, qui pr̄ e testamento testificantur, computa-
ri debet, illiusq; priorem subscriptionem pr̄ eferri suę de-
positioni contrarie etiam iurare, & iudicali postea fa-
ctæ pluribus rationib⁹ demonstrabimus infra de codi-
cillis agentes.

Vidimus hucusque dominam restatricem satis, si-
tisque, ac prudenter fuisse locutam in ipso actu secundi
testamenti stipulationis, idque quindecim testium atte-
stationibus, testimonijsq; comprobauimus quām plenif-
fimè, quòd aduersariorum sex testes, immo quinque, si
primum excipiamus frusta impugnari conantur sunt.

31. Nam ex multis testatoris sensatis verbis sanitas de-
prehenditur intellectus, vnde dicebat Socrates, loque-
re, ut te videam, quod recensuit Alciat⁹. respons. lib. 1. conf.
32. circa finem, ubi pulchrè respondit, valere testamentū
32 mariti, uxore praeuite consecutum, in quo ipsa vxor fue-
rat hæres instituta, & post Alciatū q̄ ex verbo colliga-
tur sanitas mentis, dixit Sard. conf. 41 q. nro. 58. circa prime.
vol. 3. Don Antonius de Gamma in decisionib. Lusitanie dec.
302. num. 2. Corn. conf. 26 1. num. 20. vol. 4. Decian. conf.
5. num. 42. in ultimis verbis vol. 4. & ante hos gloss. Bar.
Oratio l. his S. Diuina ff. de sus. & curat: dec. ab hi⁹, qui
est

est textus apertus, per quem deciditur ex sermonibus
sanitatē mentis deprehendi.

Huc etiam accedit, nam in specie satis plenē probatum est, dominam Zenobiā testatricem fuisse sanar mētis, & sensatæ, prudenterque hoc utrā tam ante, & post secundi testamenti stipulationem, quam etiam in ipso stipulationis actu, quod optione dependentes testes Fabij infra scripti, v. 3. Dux primus testis super art. 10. 21. 22. &c 23. Capitanus Ram secundus testis super artic. 8. 21. & 29. Cinoamus V. I. P. tertius testis artic. 22. 23. & 25. Mācinus medicus quartus testis super art. 22. 23. 25. Ligio & Iudeo testamentarius quintus testis super art. 22. & 23. De Luca Vicarius Apostolicus sextus testis super art. 21. 22. 23. & 24. Carluccius undevicensimus septimus testis super art. 20. & 29. Gracchus V. I. D. & Baro vigesimus octavus testis super artiq. 10. & Minister Provincialis Angelus decimus nonus testis super cod. artic. 10. item Clara decima septima testis, & Isabella decima octava testis super eisdem art. 10.

Qui omnes duodecim testes inter se varia stipulationi testamenti, & his quatuor alijs accedunt, qui et si non fuerint praesences, in predictis tamē condordant, quod d' probationem sanar mētis tam ante, quam post illius testamenti stipulationem ad mortem usque, nempe Sacerdos Ioannes Antonius sextus testis super artic. 21. & 23. Augustinus Aromatarius nonus testis super artic. 21. & 29. Riccius Sacerdos decimus testis super artic. 21. & 29. & Sacerdos de Valerio decimus qui tunc reg super eisdem art. 21. & 29.

Ex quibus sexdecim testibus octo sunt testamentarij 33 rij, computato iudice ad contrarium, qui licet non dicitur.

numeretur inter testes, quando probatio sit per scripturam, secus tamen est, quando probatio sit per testes arg. eorum, quae de Notario, & scriptore dicunt Doctores huiusmodi distinctionem fecuti, quae fuit Baldini gloss. antiqui, quem recenset, & sequitur glossa singularis in lib. bas. consultissima C. quis test. fac. poss. in verbo octauum, & ibi Bart. nu. 3. refatur. Baldinum fuisse Doctorem Pisanum, & I. Domitius fidei test. num. 3. asserit Baldini opinionem esse veram, & ab omnibus teneri, idem secutus est Baldini rubric. C. de fide instr. num. 37. vbi docet Notarium certi seruogatum uti testem eo ipso, quod est adhibitus ad audiendum, & faciendum id, quod ordinabat testator, & in extrau. de pace const. S. Vassalli nostri num. 4. & in l. fin.

35 C. de fideicom. num. 18. vbi hanc communem opinionem extendit ad probationem mixtam, quae sit per scripturam, & viuam testium vocem, quo casu computari inter scilicet numerum tabellionem etiam asserit, hoc idem, amplexus est Alex. in cons. 164. num. 9. & cons. 153. n. 17. lib. 1. vbi etiam de communi testatur opinione. Aret. misit. de testam. S. fin. nu. 6. Hieronymus Magen. post alios, quos allegat in decisi. Lucensis decis. 32. nu. 36. & Jacob. Par. lib. 2. decisi. Rosa decis. 382. nu. 4.

Ex his sexdecim testibus, qui de fano testaticis attestantur intellectu, addi etiam debent tres alij testes testamentarij Vitus, Lactus, & Iud. Massarius, qui cum infra in iure fundauimus, tunc fuisse testificatos, omnia esse vera, quae in scriptura stipulationis continentur, quando illi se subscriperunt, & signauerunt, etiam de sanitate mentis, & prudenti locutione attestati esse censentur, cum eadem scriptura, & sanz. mentis, & verborum testaticis sensatorum sic à Notario facta realis assertio.

36 Hinc est, quod nulla aduersiorum testium cum noscatis

stris sit comparatio, nam & si in testium varietate coa-
eti sint Iudices perscrutari personarum auctoritatem te-
stimoniorum qualitatem, & testium numerum l. ob-
carmen in fin. ff. de seßib. prout ia confictu testium fieri
monet Misung. obseruat. 38. cens. 4. post Felin. in cap. in-
nostra n. 4. de seßib. & Cart. Iun. in conf. 17. vol. 2. sub nu.
27. quos recēset, & sequitur Hieron. Magon. in decis. Flo-
rent. decis. 17. num. 8. qui num. 9. secutus Baldi opinionē
in l. magistratus num. 6. C. quando procul non est necesse,
& notata in l. duo Indices ff. de re iud. & Felin. in d.c. in
nostra num. 2. afferit, quod (quantæcunque probationes
37 dicantur Iudici arbitriæ) in confictu testium tenen-
tur Iudices exprimere causam, quare magis istis, quam
illis adhæserit, attamen hac in re non est multum nobis
elaborandum.

38 Nam si testes alterutrius sunt enumerandi, decem;
& nouem sunt actoris, ut vidimus supra, qui de testatri-
cis recta locutione, ac sana mente testantur, quorum
quindecim etiam in ipso stipulationis actu de sanitate,
& sensatis verbis deponunt; septem tantum sunt rei, &
horum quinque solùm deponunt interfuisse actui stipu-
lationis, dominamq; Zenobiam tunc nihil fuisse locutā;
cedant ergo illis isti necesse est l. 3. S. 1. ff. de seßib. & in
aust. cod. S. neque igitur circa finem.

Si personarum auctoritas examinanda, inter quinde-
cim actoris testes, qui stipulationi interfuerunt sunt per-
sonæ illustres, Regni proceres Dux, Baro, adsunt Sacer-
dotes dignitate, & præfulgentes honore, adsunt legum,
Canonumq; & art. & Medic. Doctores, adsunt viri lo-
cupletes, sunt mulieres honestæ, & inculpatæ vitæ, sunt
omnes litterati præter vnam, quibus quinque aduersa-
tiorum testes quillo modo comparari possunt, nec de-
C bent.

bent, sunt enim omnes vassalli, & subditi Baronis præter unum, sunt omnes plebei, rustici, & illiterati, si unum exceptias, qui vix sui nominis scit firmam, sunt omnes pauperes, & qui ut mox videbimus, plures, ac maiores alias patiuntur exceptiones.

39 Nam testibus pluribus numero, & grauioribus standū est cit.iuribus, & in specie Caualc. post alios, quos congerit Suar. decif.lib. 5. decif 27. num. 20. & ditioribus magis creditur, quam pauperibus Farinac. qui de communi testatur opinione in tract. de testib. quast. 57. num. 35.

40 Immò testes pauperes in causa ciuili graui, & magna, ut est causa maioris partis bonorum, vel unius hæreditatis non solùm existimantur non idonei, non integri, non omni exceptione maiores, sed etiam omnino à testimonio repelluntur idem Farinac. ubi supra num. 26. &

41 seq. vers. amplia tensio, & quod huiusmodi causis ciuibus magnis nō sit locus regulæ, quod deficit in fide, supplet numerus testium, dixit Caualc. post Mars. quem recenset eod.lib. 5. decif. 9. nu. 74. nec immerito nam testes pauperes sunt faciles, ut corruptantur idem Caualc. cit. lib. 5. decif. 36. nu.

42 Et nobis lioribus major habenda est fides, quam plebeis, gloss. in l. 3. in verb. pleboius f. de testib. & est communis Doctorum opinio, ut attestatur idem Farinac. cit. q. 57. num. 36. vers. amplia tensio, ubi num. 37. etiam assertit communiter Doctores sentire, quod testibus dignioribus, & in aliqua dignitate constitutis sit magis credendum, quam minus dignis, & num. seq. ampliar has duas præcedentes communes conclusiones, etiam si nobiliores, & digniores testes essent pauciores, & minus digni, numero plures, iuxta gloss. magnam communiter à DD. receptam in C. in nostra de testib. quibus addo Mascalde